PHÒNG GD&ĐT ĐIỆN BIÊN ĐÔNG
TRƯỜNG PTDTBT THCS PU NHI

Số: 19/KH-PTDTBT THCSPUN

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Pu Nhi, ngày 06 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Ứng phó với cơn bão số 3

Thực hiện Công văn số 861/PGDĐT-CM, ngày 06/9/2024 của Phòng GD&ĐT Điện Biên Đông về việc tập trung ứng phó cơn bão số 3.
Nay trường PTDTBT THCS Pu Nhi lập Kế hoạch ứng phó với cơn bão số 3 như sau:
I. Mục đích yêu cầu.
- Để chủ động phòng ngừa, ứng phó ở mức cao nhất, đảm bảo an toàn tính mạng của học sinh, thầy cô trong trường khi có thiên tai xảy ra.
- Đảm bảo an toàn tối đa cho cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học.
II. Nội dung.
1. Nhiệm vụ trước khi cơn bão đến.
- Xây dựng phương án di rời người và trang thiết bị nếu xảy ra trường hợp mất an toàn.
- Kiểm tra an toàn cơ sở vật chất trường học: như mái nhà, hệ thống các cửa khu lớp học, phòng ở, bếp ăn tập thể, hệ thống điện trường học. Gia cố lại những bộ phận có thể mất an toàn.
- Kê cao, che đậy các thiết bị điện tử, sách vở thư viện.
- Cắt tỉa cành các cây cao trong sân trường và xung quanh trường.
- Khơi thông cống, rãnh thoát nước.
- Chuẩn bị lương thực, thực phẩm dự trữ.
- Phổ biến, hướng dẫn học sinh tuân thủ theo sự hướng dẫn của giáo viên, đội xung kích.
- Quán triệt toàn thề cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường chủ động phòng chống thiên tai theo phương châm: “ 4 tại chỗ” ( chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện vật tư tại chỗ, hậu cần tại chỗ) và “ 3 sẵn sàng” ( Phòng ngừa chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả).
2. Nhiệm vụ trong khi bão đến.
- Theo dõi chặt chẽ diễn biến cơn bão, đảm bảo thông tin liên lạc với các cấp lãnh đạo Huyện, Xã, Phòng giáo dục, phụ huynh học sinh.
- Túc trực an toàn cho học sinh trong phòng ở, lớp học.
- Di rời học sinh, giáo viên đến nơi an toàn nếu có trường hợp mất an toàn xảy ra.
- Báo hiệu, canh gác đối với khu vực nguy hiểm.
3. Nhiệm vụ sau khi bão đến.
- Tổng hợp những thiệt hại ( nếu có), báo cáo về UBND huyện, Phòng GD, UBND xã.
- Thu dọn, tổng vệ sinh toàn trường, phòng chống dịch bệnh xảy ra.
- Sửa chữa khôi phục những hư hỏng ( nếu có).
Trên đây là nội dung Kế hoạch ứng phó với cơn bão số 3. Căn cứ nội dung kế hoạch, yêu cầu toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh thực hiện nghiêm túc./.

	HIỆU TRƯỞNG

[bookmark: _GoBack](Đã kí)

Hoàng Quốc Huy